Les exemples du vice, dit saint Cyprien, s'emparent de l'âme, lui donnent l'impulsion, la changent et la transforment; ce serait un prodige d'être au milieu des flammes et de ne pas être consumé, ou du moins de ne pas sentir l'ardeur du feu : *Vitiorum exempla oppugnant animum, impellunt, immutant, transformant : miraculo erit inter incendia vel non consumi, vel certe non incalescere* (Lib. de Spectac.).

Le pécheur pourra s'allier au juste quand on verra le loup s'unir à l'agneau, dit l'Écclésiastique : *Si communicabit lupus agno aliquando : sic peccator justo* (XIII. 21). Les rapports du méchant avec l'homme de bien ressemblent à ceux du loup avec l'agneau. C'est avec raison que l'Écriture compare le méchant au loup, à cause de sa rapacité et de sa cruauté; et le juste à l'agneau, à cause de sa douceur, de son innocence et de la chasteté de ses mœurs, et parce qu'il est semblable à J. C.....

Le feu (du crime) s'allumera dans l'assemblée des pécheurs, dit l'Écriture : *In synagoga peccantium exardebit ignis* (Eccli. XVI. 7). L'homme de bien devient vicieux dans l'assemblée des pervers; il finit par leur ressembler. Qui pourrait ne pas voir toutes ses vertus faire naufrage et s'engloutir dans le fleuve redoutable et fangeux de l'impureté dont les flots submergent les mauvaises compagnies? Les conseils du pécheur, ses entretiens, son rire, ses regards, ses mouvements, ses actions, etc., tout communique la peste.....

Celui qui abandonne Dieu et la vertu, cesse d'être homme, il devient un animal sauvage et féroce. Si c'est une grande misère que de vouloir le mal, c'en est une plus grande que de le pouvoir et de le faire. Or, les mauvaises compagnies ont pour triste partage ces trois facultés : vouloir, pouvoir et commettre le péché.

Ils ont tendu leur langue comme un arc qui lance le mensonge, dit Jérémie; ils sont allés de mal en mal : *Extenderunt linguam suam quasi arcum mendaciï; de malo ad malum egressi sunt* (IX. 3).

Celui qui marchait parmi les lions est devenu lion lui-même; il a appris à ravir sa proie et à dévorer les hommes : *Qui incedebat inter leones, et factus est leo; et didicit prædam capere, et homines devorare* (XIX. 3. 6).

Les étrangers ont consumé sa force, dit le prophète Osée : *Comederunt alieni robur ejus* (VII. 9). Les étrangers dont parle le prophète

sont les hommes qui composent les mauvaises compagnies, et qui sont en effet étrangers à tout devoir et à toute bonne action, qui ne connaissent que la licence et le mal, et qui ravissent à celui qui les fréquente tous les biens spirituels, les seuls vrais biens.